[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЧКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2011 №  631  -па
О Порядке утверждения перечней информации и обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кочковского  района
В целях определения порядка организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8 - ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом Кочковского района, администрация Кочковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  Положение о порядке размещения, пользования и доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кочковского района (Приложение № 1);
2. Утвердить Перечень и форму информации (сведений) о деятельности органов местного самоуправления Кочковского района, обязательных для размещения и доведения до сведения граждан, юридических лиц и общественных объединений
( Приложение № 2);

3. Утвердить Порядок  по осуществлению контроля над доступом к информации о деятельности  органов местного самоуправления (Приложение № 3);
4. Сотрудникам администрации Кочковского района при исполнении должностных обязанностей руководствоваться настоящим Постановлением.

5. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя главы администрации Чернышову О.Б.
И.о. Главы Кочковского района
      М.В. Белоус
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
Кочковского района
Новосибирской области
29.12.2011 №  631 -па
Перечень и форма информации (сведений) о деятельности органов местного самоуправления Кочковского района, обязательных для размещения и доведения до сведения граждан, юридических лиц и общественных объединений
1. Общие положения.
1.1. Видами информации относительно данного Перечня, являются сведения о нормативных правовых и иных актов, регулирующие сферу деятельности органов местного самоуправления  Кочковского района (далее - ОМСУ) и определяющие их задачи, функции, права, обязанности и ответственность, а также иная информация об их деятельности, деятельности структурных подразделений органов местного самоуправления, подведомственных муниципальных учреждений и предприятий и их должностных лиц (далее - сведения).
2. Форма и виды информации о деятельности ОМСУ
2.1.Сведениями  о  деятельности  ОМСУ, являются:

-  сведения о принятии, внесении изменений и дополнений в нормативные правовые акты   ОМСУ;
-  сведения о признании утратившими силу нормативных правовых актов  ОМСУ;
- сведения о порядке деятельности ОМСУ по обеспечению реализации определенных законодательством Российской Федерации вопросов местного значения;
- сведения о реализации муниципальных целевых программ, заказчиком или исполнителем которых является  администрация, муниципальные учреждения и предприятия;
- сведения о взаимодействии ОМСУ с иными органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, политическими партиями и другими организациями;
- сведения об основных показателях и динамике социально-экономического развития Кочковского района;
- сведения об открытых конкурсах, аукционах, тендерах, экспертизах и других мероприятиях, проводимых администрацией  района, в том числе:

условия их проведения;

порядок участия в них физических и юридических лиц;

составы конкурсных комиссий, создаваемых администрацией для проведения конкурсов на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для государственных нужд;

протоколы заседаний конкурсных комиссий;
- формы заявлений, принимаемых ОМСУ  к рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами;
- перечни информационных ресурсов, систем общего пользования и банков данных, находящихся в ведении ОМСУ, а также перечни услуг, предоставляемых гражданам и организациям;
- сведения об исполнении местного бюджета;
- сведения о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иные сведения, подлежащие доведению ОМСУ до граждан и организаций в соответствии с федеральными законами;
- сведения о муниципальной службе в ОМСУ, порядок поступления граждан на муниципальную службу;
- сведения о структуре ОМСУ и их   подразделений,  о задачах и функциях, телефоны справочных служб,  адресные реквизиты (почтовый адрес, адрес электронной почты и др.);
- сведения об организациях, подведомственных ОМСУ (перечень организаций, их почтовые и юридические адреса, телефоны, сведения о создании, реорганизации и ликвидации, основные показатели деятельности);
-  иная информация по требованию пользователей.

3. Размещение информации.
3.1. Информация о деятельности ОМСУ Кочковского района Новосибирской области, обязательная для размещения и доведения до сведения граждан, юридических лиц и общественных объединений (для общего пользования), распространяется и размещается  на бумажных и электронных носителях (бумажный документ, электронный документ), в виде объявлений, вывесок, публикаций, периодических печатных изданий, нормативных правовых актов (решений, постановлений, распоряжений), планов, программ, в устной и иной форме, либо в форме  по требованию потребителя.

3.2  Информация, имеющая закрытый и конфиденциальный характер, распространяется и размещается  по форме и перечню, установленными федеральными законами.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Кочковского района
Новосибирской области
29.12.2011 № 631 -па
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения, пользования и доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кочковского района
1. Общие положения.
1.1. Пользователем информации являются: гражданин (физическое лицо), организация (юридическое лицо), общественное объединение, осуществляющие поиск информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. Пользователями информации являются также государственные органы, органы местного самоуправления, осуществляющие поиск указанной информации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Пользователи вправе обращаться  с запросом, в устной или письменной форме, в том числе в виде электронного документа, в  орган местного самоуправления либо к его должностному лицу о предоставлении интересующей информации о деятельности этого органа.

В Кочковском районе распространение информации пользователям  осуществляется свободно при соблюдении требований, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.2. Информация, распространяемая без использования средств массовой информации, должна включать в себя достоверные сведения о ее обладателе или ином лице, распространяющем информацию, в форме и в объеме, которые достаточны для идентификации такого лица.

1.3.При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в   органе местного самоуправления Кочковского района.

1.4. Требования настоящего Положения распространяются на  органы местного самоуправления Кочковского района, подведомственные муниципальные учреждения и их должностных лиц.

2. Порядок распространения информации и требования к ней.
Руководители  органов местного самоуправления и их структурных подразделений, руководители  подведомственных организаций, обязаны:

2.1. Своевременно и регулярно по запросам пользователей предоставлять и размещать сведения по установленной форме и перечню, в государственные органы и органы государственной власти Новосибирской области, органы местного самоуправления Новосибирской области и Кочковского района, на собственных интернет - страницах (официальных сайтах), в средствах массовой информации и периодических печатных изданиях Кочковского района, в местах хранения (библиотеках, архивах) культурных и образовательных учреждениях, помещениях органов местного самоуправления и организаций, приемных депутатов и общественных объединений района в соответствии с функциями, определенными   их Уставами, положениями;

2.2. Обеспечивать всеми  способами  доведение указанной информации до сведения граждан, юридических лиц и общественных объединений, путем  ее размещения, опубликования, обнародования, хранения, личного приема, письмом, в устной форме и иными способами.

2.3. Организовать  доступ к указанной информации путем:

-  доведения до сведения пользователей установленных графиков и режима работы органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации, подведомственных организаций и иных мест размещения и хранения указанной информации (библиотек, архивов, помещений органов местного самоуправления), с указанием их адресов, мест расположения, телефонов и фамилий ответственных сотрудников, а также личного приема граждан  должностными  лицами,  в установленные часы и время приема.

2.4. Обеспечить присутствие граждан, юридических лиц, представителей общественных объединений, государственных органов на своих заседаниях и заседаниях коллегиальных органов местного самоуправления в случаях:

- рассмотрения обращений по вопросам нарушения и защиты конституционных прав,

- рассмотрения обращений  по совершенствованию деятельности  и формированию органов местного самоуправления, их структурных подразделений, подведомственных организаций,

- решения вопросов развития территории муниципального образования,

- отчета должностных лиц,

-  принятия  и изменения правовых актов.

2.5. Обеспечить  предоставление и ознакомление с указанной информацией  в помещениях, занимаемых органами местного самоуправления, их структурными подразделениями, подведомственными организациями, библиотечных и архивных фондах,  всем  гражданам, юридическим лицам, общественным объединениям на условиях беспрепятственного посещения, равного права на доступ к интересующим сведениям, без обоснования своих требований, а в необходимых случаях, личного ознакомления  с источником информации,  получения выписок и дубликатов из источника информации, в порядке и на условиях, установленными законодательством  и правилами обращения с информацией, ведомственными нормативными актами и служебными инструкциями по обороту документов и режиму их работы.
2.6. Предоставлять бесплатно информацию:

- о деятельности органов местного самоуправления, размещенную  в информационно-телекоммуникационных сетях, архивах, библиотеках, помещениях органов местного самоуправления, подведомственных организациях и иных местах;

- затрагивающую права и установленные законодательством Российской Федерации обязанности заинтересованного лица;

- иную, по требованию пользователя информацию, не противоречащую законодательству Российской Федерации.

Установление платы за предоставление органом местного самоуправления информации о своей деятельности возможно только в случаях и на условиях, которые установлены федеральными законами.

3. Ограничение доступа к информации
3.1.. Ограничение доступа пользователей к информации устанавливается федеральными законами в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства:

- к  конфиденциальной информации, доступ к которой ограничен федеральными законами;
- к информации, составляющей государственную тайну;
- к информации и сведениям, составляющим коммерческую тайну, служебную тайну и иную тайну;
- к информации, полученной гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей или организациями при осуществлении ими определенных видов деятельности (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации;
- к  информации о  частной жизни, в том числе информации, составляющей личную или семейную тайну, и получать такую информацию помимо воли гражданина (физического лица), если иное не предусмотрено федеральными законами;
- к информации о персональных данных граждан (физических лиц).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации
Кочковского района
Новосибирской области
от 29.12.2011 № 631-па
ПОРЯДОК
осуществления контроля над доступом к информации о деятельности органов местного самоуправления Кочковского района
1. Настоящий порядок определяет требования по осуществлению контроля над доступом к информации о деятельности  органов местного самоуправления  со стороны должностных лиц органов местного самоуправления Кочковского  района (далее - Порядок)

2. Требования по осуществлению контроля над  доступом к информации, определяется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и  законодательством Новосибирской области  в сфере обращения с информацией,  о защите информации, о государственной тайне, о персональных данных, о доступе к информации    и настоящим Порядком.

3.  Контроль над  доступом к информации о деятельности   органов местного самоуправления  Кочковского района  осуществляется:

- Советом  депутатов района  и должностными лицами Совета депутатов района,  по вопросам деятельности Совета депутатов;
- Администрацией района и должностными лицами администрации района,  по вопросам деятельности администрации;
- Иными органами и должностными лицами, по вопросам их деятельности.

4. Органы  местного самоуправления  и их должностные  лица,  указанные в п. 3. настоящего Порядка,  ведут учет  такой информации,  и  состояния доступа к ней.

5. Ответственные лица органов местного самоуправления обязаны вести документацию о перечне  и сроках размещения  информации, местах ее размещения, и доступности ее  для общего пользования, и несут ответственность за ее хранение и распространение, в соответствии с законодательством.

6. Указанная информация хранится в  администрации района согласно установленным правилам  делопроизводства  и документооборота.
__________________